se divino judicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat, et

a sacratissimo corpore ac sanguine Dei et Domini redemptoris

nostri Jesu Christi aliena fiat, atque in extremo examine dis-

trictse ulcioni subjaceat. Cunctis autem Priori et monachis

ejusdem loci, justa servantibus, sit pax Domini nostri Jesu

Cliristi ;
quatinus et hic fructum bonae accionis percipiant, et

apud districtum judicem praemia eternae pacis inveniant. Amen,
Amen, Amen. Data Beneventi, per manum Johannis Cartan'

Sanctae Romanae Ecclesiae diaconi cardinalis et cancellarii, viii

idus Januarii, indictione vi, incarnacionis dominicae Anno Mil-

lesimo Lxxx^^iii®., pontificatus autem domini Gregorii papae vii

anno decimo.

IV. CARTA LANFRANCI ARCHIEPISCOPI CANTUARIiE.

[Cart. I. f. 197.]

Lanfrancus Dei gracia Dorobornensis episcopus, Omnibus
Anghae Episcopis, tam praesentibns quam futuris, sahitem. Nove-
ritis nos hoc scriptum ex domini Papae Gregorii vii. et ex

praecepto domini nostri Regls Anglorum GwilHelmi, petente

GwilUelmo fratre nostro Dunelmensi co-episcopo, in Consilio

Lundoniensi conscripsisse. Praesenti igitur carta subscribimus,

testificamur, et, auctoritate nobis a Deo collata, perpetuis tem-

poribus confirmantes roboramus
;

Quatinus Episcopahs sedes

una cum beati Cuthberti corpore, cum omni integritate suae

Diocesis inviolabihter permaneat, et cum omni parrochia quae est

inter Tese et Twede, cum ecclesia Hagustaldensi, et Lindis-

farnensi ubi antiquitus Episcopales sedes fuerant, et Carleolo

et Tevietedale, et omnibus provinciis adjacentibus, inviolabihter,

eternis temporibus perseveret. Dominus enim Papa, praefatus,

Gregorius, nobis, et fratri nostro Thomae Eboracensi Archie-

piscopo, et Regi GwilHelmo, in vi obedientiae haec nobis injun-

xit, quatinus ejus susceptis Utterarum decretis, quae, deferente

Gwillielmo Dunolmensi Episcopo venerabiii, nobis direxerat,

nos eadem quae sua et beati Petri auctoritate statuerat, nostris

scriptorum munimentis confirmaremus, et omnibus per Angham
futuris Episcopis rata fuisse, statuta, et sanxitaa sede Apostohca
testificaremur. Quare scire vos vohimus quia omnia, quae supra

meminimus, tam a domino Papa quam a nobis inviolata et in-

concussa eternis perseverare temporibus, una cum Rege praefato

APPENDIX. Xr

Gwillielmo et Thoma Eboracensi, in consilio apud Lundonias

definivimus, et sub anathematis interdictione prohibemus. Volu-

nius itaque, conccdimus, atque decrevimus, quatiuus, remotis

canonicis de beati Cuthberti ecclesia, monachi ibidem Deo ser-

vituri introducantur, et ordo monasticus ibidem canonice obser-

vetur. Testificamur eciam quia dominus Papa omnes fratres,

ibi Deo congregandos, sub beati Petri et sua protectione sus-

cepit. Prioribus vero ipsius ecclesiae sedem Abbatis in choro

sinistro concessit, et liberam eis in omnibus disposicionem, con-

cedente Rege et GwilHelmo episcopo, contulit, quatinus primam
vocem cum capitulo in Episcopi electione habeant et primi

dexterae Episcopi ipsius ecclesiae collaterales existant. Ecclesias

vero suas, in quacunque diocesi fuerint, libere pro voluntate

sua disponant, vel in manu sua teneant, seu honestis personis

de eis tenendas, absque omni Episcoporum fatigacione vel

inquietacione, distribuant, et quicquid honoris vel potestatis

Decani Eboracenses sub Archiepiscopo possident Apostohca
et nostra auctoritate conservent. Prior vero communi consiHo

fratrum ehgatur, et, nisi racionabih causa exigente, et conventu
ipsum meritis suis exigentibus refutante, minime deponetur;

et tam interius quam exterius omnis causa cum ipsius et

fratrum consiUo Ubere disponatur, et nulhim omnino auxihum
de ecclesiis eorum vel terris ab aliquo Episcoporum exigatur.

Qu8e omnia carta WilUelmi Episcopi et Thomae Archiepiscopi

plenius et perfeccius contestantur. Hsec igitur omnia plene
coucedimus, et sub anathemate inconcussa permanere pra^cipi-

mus. Valete. Testibus Gundulfo Rofensi Episcopo, et Re-
migio Lincolniensi Episcopo, Paulo Abbate sancti Albani et

Thuroldo Abbate de Burh, et multis aUis personis. In Con-
siUo Lundoniarum.

V. CARTA THOM^E ARCHlEPISCOPI EBORACENSIS DE
OMNIBUS LIBERTATIBUS PRIORI ET CONVENTUI DUNEL-
MENSI CONCESSIS.

[Orig. et Cart. III. f. 1]

Thomas, Dei gracia Eboracensis Archiepiscopus, omnibus
Archiepiscopis, Episcopis, et Abbatibus, per AngUam tam con*
stitutis quam in posterum successuris, et omnibus sibi in
Eboraco Archiepiscopis successuris in perpetuum, salutem.
Cum nostrum sit officium omnibus praestare pietatis obsequium,
hiis tamen niaxime Sanctorum Dei debemus obsequium nostrse
devocionis impendere, a quibus constat nos pecuUare muneris
beneficium percepisse. Nos quidem, Dei flagello castigati, et
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iebriuni langiioribus per biennium modo incredibili exusti, cum
omnes medici solius mortis exitum nobis prominere promitte-

rent, nil unquam fuit in quo continuae noxam egritudinis tem-
perarent. Per visum, ergo, commonitus, ad tumbam sancti

Cuthberti gemens et fremens pernoctavi ; qui morbo simul et

mole fatigatus, dum sompnum surripui, in visu michi beatus

Cuthbertus astitit, qui manu sua singula mea membra exploran-

do, de infirmitate mea percurrens, mox evigilantem ab omni
infirmitate sanum reddidit ; et me sibi in omnibus devotum fore,

et qunecumque in mea diocesi ipse vel sui possessuri essent, ab
omni fatigacione secura et Hbera esse praecepit. Quibus beati

Confessoris adjutus beneficiis, eo ei et suis devocior extiti quo
majora persolvere debui. Williehnus interim Dunelmensis
Episcopus de sede Apostohca literas Gregorii Papae vii ad
Willielmi concilium apud Westmonasterium deferens, canonicos

de Ecclesia sua amovere et monachos substituere omnium con-

sensu impetravit. Quibus plurimum gavisus, ex praecepto

praefati Papae, et ex imperio domini Regis WilUelmi et beati

Cuthberti amore debito, subscriptas libertates sancto Cuthberto,

et ejus Episcopo, et omnibus Monachis ei servituris, consensu

et permissione CapituU Eboracensis et tolius Synodi confirma-

cione, dedi, concessi et praesenti carta confirmavi, etpost, manu
propria super altare sancto Cuthberto optuU. Sciant, igitur,

tam praesentes omnes quam futuri, quod ego Tliomas, Ebora-
censis Archiepiscopus, ex praecepto Papse Gregorii vii, et con-

firmacione domini Regis WiUielmi, sub testimonio UniversaUs
Anglorum ConciUi et consensu Eboracensis Capituli, do et con-

cedo Deo et sancto Cuthberto et omnibus ejus Episcopis suc-

cessuris, et omnibus Monachls in posterum ibidem futuri^, ut

omnes ecclesias, quascumque in pr^esenti in diocesiana parochia

mea possident, vel in posterum canonice adquirere poterint,

concessione Regum, largicione fidelium, vel edificaverint in pro-

prio fundo terrarum, liberas et quietas omnino in perpetuum a

me et successoribus meis, ab omnibus quae ad me vel ad
successores meos pertinent. Quare volo et praecipio ut omnes
ecclesias suas in manu sua teneant, et quiete eas possideant, et

vicarios suos in eis Ubere ponant
;
qui mihi et successoribus

meis de cura tantum intendant animarum ; ipsis vero de onmi-
bus ceteris beneficiis elemosinarum . Concedo, insuper, confirmo,

et praecipio, ut tam ipsi quam ipsorum vicarii liberi ct quieti in

})erpetuum sint ab omni redditu synodali, et ab omnibus auxi-

liis, gravamiuibus, vel redditibus, exaccionibus vel hospiciis, tam
a me quam a Decanis, Archidiaconis, vel omnium nostrorum
vicariis et ministris. Sub anathemate eciam prohibeo ne aUquis

ulterius ipsos, vel eorum clericos, aUqua sub occasione fatiget,
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vcl ad sVnoda vel ad caj)itula ire, nisi velint sponte, compellant.

Set si quis erga eos vel suos aliquam querelam habuitad curiani

sancti Cuthberti Dunelmum veniat ; ut ibi qualem debuerit

rectitudinem percipiat. Omnes enim hbertates et dignitates,

quas ego et mei sequaces in ecclesiis propriis vel terris nostris

possiderimus, ipsis et sancto Culhberto in omnibus ecclesiis et

terris suis hbere in perpetuum concedimus, et absque omni ter-

giversacione sive calumpnia a me meisque successoribus hberas

et quietas confirmamus. Testificamur auctoritati et donacioni

patris Gregorii Papae vii., et confirmacioni Regis Willielmi, de
iibertatibus quas praefatse ecclesiae sancti Cuthberti in pleno

Conciho apud Westmonasterium concesserunt, et quas Prioribus

et Monachis ipsius ecclesiag contulerunt. Nam post privile-

gium Guihielmi fratris nostri Dunelmensis Episcopi, tam ego,

quam Lanfrancus Cantuariensis Archiepiscopus, hteris nostris

subscripsimus et sigihis propriis concessimus et confirmavimus

;

videlicet ut Sedes Episcopalis una cum beati Confessoris copore

cum omni integritate ipsius Episcopatus inviolabihter permaneat

;

cujus Diocesis ita protenditur et definitur. Tota terra quas

est inter Tese et Tyne, Northum'land, Thevietedale, Tindale,

Carleolum, Weredale, cum Ecclesia de Extildesham et omni
parochia pertinenti, et Ecclesia Lindisfarnensi, ubi antiquitus

Episcopatus extiterant. In omni eciam terra sancti Cuthberti,

quam Episcopi vel Monachi juste adquirere poterint, vel in

pra^senti possident, rectitudines omnes, consuetudines et liber-

lates, quae ad Regis coronam pertinent, tam Papa praefatus

quam Rex Willielmus eis concesserunt, liberas et quietas om-
nino et ubique in Regno Anglorum, ab omni servicio perpetuis
temporibus confirmaverunt. Gwillielmus vero Dunelmensis
p^piscopus in eodem Concilio, auctoritate praedicti Papae, et

Regis confirmacione, de terris Episcopatus sui Monachis tribuit

et futuris Prioribus in Ecclesia ipsa sedile Abbatis in sinistro

choro concessit et omnes vices et dignitates Abbatis eis contulit.

Quicquid eciam Decanus Eboracensis sub Archiepiscopo obtin-
nuerit Prior Dunelmensis sub Episcopo libere possidebit. Et
Synoda et Capitula absente Episcopo tenebit ; et collateralis

Episcopi dexterae in omnibus erit, et ipsius Ecclesiae Archidia-
conis praeerit et praesidebit, et primum locum et vocem in Epis-
copi eleccione et ceteris omnibus libere et quiete possidebit.

Prior vero communi Fratrum concilio eligatur, et nisi raciona-
bili causa exigente, et Conventu ipsum meritis suis exigentibus
refutante, minime deponetur ; et tam interius quam exterius
omnis causa cum ipsius et fratrum consilio libere disponatur.
Et nullum omniiio auxilium de ecclesiis eorum velterris ab
aliquo Episcoporum exigatur. Hac omnia prsesenli carta con-
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firmamus'' et testificando roboramus et perpetuis temporibus
inviolabiliter fore rata proecipimus. Si quis igitur in posterum
hanc nostrae auctoritatis cartam in aliquo diminuere vel temerare
prsesumpserit, auctoritate beati Petri Apostoli, et praefati Gre-
goriae Papae, et mea Thomae Archiepiscopi, nisi digne correx-
erit, a Dei regno separetur et perpetuo anathemate condemp-
netur. Amen. Teste Aldredo decano, Durando archidiacono,
WilHelmo filio Durandi, Willielmo de Dunintune, Radulfo tre-

sorario, Fulco, Serlone, Tusti, magistro Siuro, magistro scola-
rum Laurentio, Hugone de Sotenenn, Lamberto Flandrensi,
Gileberto cantore, Ketel filio Godman et Giroldo canonico.

VI. CARTA WILLIELMI PRIMI.

[Ex orig. 1. 1. Pontificalium.]

In nomine Patris et FiHi et Spiritus Sancti, Amen. Quia
rerum status successu temporis saepius imutatur, et virorum il-

lustrium devota istitucio [itd] diuturnitatis senio frequentius

aboletur, omnem perturbacionis materiem amputare conamur
;

et dilectos filios nostros Dunelmenses contra omnem impugna-
tionis occasionem hujus cartae nostrae munimine posteris imper-

petuum temporibus praemunire decrevimus. Dilectorum enim
fiUorum nostrorum Dunehnensium monachorum, quos in eccle-

sia beati Cuthberti substituimus, quos et viscera nostra in Christo

esse censemus, Hbertati, quieti, et paci, prae omnibus, consulere

et providere disposuimus. Quare notum sit, tam praesentibus

omnibus, quam futuris, quod ego, WiHielmus Dei gracia Dun-
elmensis episcopus, praecepto et consiho domini Gregorii Papae

septimi, in praesentia domini mei Regis Wilhelmi, assidentibus

et assentientibus Lanfranco et Thoma Archiepiscopis, concedo,

et, auctoritate praedicti Papae et mea, constituo, ut omnes fu-

turi Priores Dunelmensis ecclesiae omnes libertates, dignitates,

honores Abbatis, habeant, et sedem Abbatis in choro sinistro

obtineant ; et omnes fratres ofTiciales ipsi hbere statuant et re-

moveant, et jure Decani primum locum et vocem post Episco-

pum ; et in Episcopi sui electionem cum capitulo suo teneant,

et quascunque dignitates seu honores Decani Eboracenses sub
Archiepiscopis Eboraci vel super archidiaconos ilhus ecclesiae

optinuerint, Priores Dunehnenses sub Episcopo suo et super

Archidiaconos ecclesiae beati Cuthberti hbere et quiete imper-

petuum possideant. Omnes vero terras suas et ecclesias in sua

manu et hbera disposicione habeant, vel teneant ; utsemper de
eis, quantum poterint, reddilus suos accrescant ; ita ut nullus
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se de ipsls aliqiild intromittat, nisi per consensum ipsorum et mo-
nachorum licentiam. Decedente Priore, liberam electionem

fratribus promitto ;
qui Priores omni tempore vitae suae existant,

et libera officia sua adimpleant. Testificor eciam quod domi-

nus Rex ab omnibus consuetudinibus eos cum hominibus suis

penitus absolvit, quajcunque ad coronam Regis* in perpetuum
attinuerint. Et domini Lanfrancus et Thomas Archiepiscopi

et ego similiter, omnes ecclesias, quascunque in diocesi nostra

adquisierint, eis hberas et quietas concedimus ; ut vicarios suos

semper in eis statuant, qui de beneficiis earum ilhs semper re-

spondeant, nobis vero et successoribus nostris de cura animarum
intendant. Omnes praescriptas hbertates, dignitates, seu ho-

nores, Deo et sancto Cuthberto et Prioribus suis, praecepto et

auctoritate domini Papae Gregorii, imperpetuum concedo, et

inviolabihter observari praecipio. Si quis vero hanc nostrse dona-
tionis cartam, nisi in mehus eam converterit, minue.e vel in-

fringere pra^sumpserit, prsefati Papae et domini Lanfranci et

Thomae Archiepiscoporum et mea auctoritate a Domini Jesu

Christi consortio separetur, et perpetuo anathemate condemp-
netur. Amen. Et, ut haec confirmatio mea in eternum firma

permaneat, presentem cartam propria manu signo sanctae crucis

impressi et confirmavi. Haec carta confirmata est apud West-
monasterium, iiii° anno episcopatus mei, in consiHo domini mei

W. Regis, praesentibus omnibus episcopis Anghas et baronibus

et quibusdam subscribentibus. Va le te.

Sigmim + Wilhelmi Dunelmelsis [ita] Episcopi.

Signum -i- Lanfranci Archiepiscopi.

+ Signum Thomae Archiepiscopi»t

Signum Odonis 4- Baiocensis Episcopi.

Signum Gosfridi + Costanciencis Episcopi.

Signum Wlstani + Episcopi.

Signum Bisonis -I- Episcopi.

Signum Remigii 4- Episcopi.

Signum + Pauh Abbatis.

Signum + Walkehni Episcopi.

Signum 4- Osmundi Bat. Episcopi.

Signum ^gelwini .

Signum Aedmundi Abbatis -H.

Signum Turstini 4- Abbatis Glastonienis.

Signum Scolandi Abbatis 4-.

Signum Turoldi 4- Abbatls.

• This word is interlined.

t Tlie narae of the Archbishcp of Yoik foUows that of the Archbishop of
Canterbury in the same line.
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Signum Willlelmi + Cancellarii.

Signiim Rodberti + Comitis Norhumbriae.

Signum 4- Rogeri Bigod.

Signum Rodberti + de Monte Forti.

Signum VVillielmi Peverel +.
Signum Mauricii H- Capellani.

+ Signum Willielmi Kapellani.

Signum Ursan' de Abetou.

VII. CARTA REGIS WILLIELMI QUI CONFIRMAT LIBEft.

TATES NOBIS CONCESSAS CAUSA ARCHIDIACONATUS.

[Cart. I. f. 46 b.]

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Amen. Ego
Gwillielmus, Dei gracia Rex Anglorum, hereditario jure factus,

praesentibus Archiepiscopis et omnibus Episcopis et Justiciariis

meis, ex praecepto domini Papae Gregorii vii, et peticiono

Gwillielmi Dunelmensis Episcopr, Aldunum Priorem, et omnes
successores ejus, et omnes monachos in ecclesia Sancti Cuth-
berti in posterum servituros, cum omnibus, quascunque idem
Gwillielmus, seu successores ejus, vel quilibet alii fideles eis

a modo dederint, in mea dominica manu, proteccione, et custo-

dia, et heredum meorum, in perpetuum suscepi. Insuper

concessi eis inperpetuum, et praesenti carta confirmavi, omnes
dignitates, honores, et libertates, quascunque idem GwilliehTius

in concilio meo illis concessit ; videUcet ut de sua semper con-

gregacione hberam Prioris electionem habeant ; et qui eorum
electione Prior fuerit, ipsum, et eos, et omnes ecclesias, terras,

et possessiones eorum, in mea defensione suscepi ; et, secundum
antiquam Lindisfarnensis Ecclesiae dignitatem, Priori dexteram
Episcopi sui, et primum locum et honorem in omnibus post

Episcopum, et in ecclesia Dunelmensi sedem Abbatis in choro

sinistro, et omnia officia et jura Abbatis super monachos et illo-

rum possessiones, nomine Prioris, concessi ; ac super ecclesias

eorum, et clericos ecclesiis deservientes, quas per Episcopatum
Dunelmensem cujuscunque largicione adipisci potuerint, Archi-

diaconatus officium eis confirmavi
; quatinus hberam disposi-

cionem omnium rerum suarum sine ahcujus exaccione vel gra-

vamine in eternum possideant. Praeterea do et concedo Priori

et monachis Sancti Cuthberti, ubicunque aliqua tenementa in

regno meo habuerint, ut habeant curiam suam, cum omnibus
rebus, quae ad curiam pertinent, cum sacha et sochna et tol et

team et infangenthef et wrecli, et lil)cri j^int ubique dc foresta-
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gio, pasnagio, tolneio, passagio, hundr' tridenes, et wapentacoes,

et omnibus caeteris consuetudinibus, quoe ad me pertinent.

Prohibeoque ne omnino placitent, aut alicui respondeant, de re

aut tenura de qua vestiti vel saisiti fuerint, super foisfacto meo.

Haec carta confirmata est anno x^viii*^ regni mei, quam et ego

ipse Kex Anglioe Gwillielmus propria manu mea signo sacro-

sanctae crucis impressi et confirmavi, coram Archiepiscopis,

Episcopis, Abbatibus, Justiciariis, Comitibus, et omnibus Baro-

nibus meis, in Concilio meo apnd Westmonasterium ; sicut

preefatus Papa Gregorius vii per Episcopum Dunehnensera
Gwillielmum mihi in remissionem peccatorum meorum in-

junxit.

Signum + Gwillielmi Regis.

Signum 4- Lanfranci archiepiscopi.

Signum + Thomae archiepiscopi.

Signum + GwilHelmi Dunehnensis EpiscopL

Signum + Odonis episcopi.

Signum + Hereberti episcopi,

Signum + ^lsi abbatis.

Signum 4- Scolandi abbatis.

Signum + Turketin abbatis..

Signum Turoidi + abbatis.

Signum + Gisebriet de Gant.
Signum Hugonis + comitis.

Signum + Ursonis.

Signum + Wiiiielmi capellanL

VIII. CA"RTA W. REGIS PRIMI DE CONFIRMACIONE 1.1-

BERTATUM QUAS W. EPISCOPUS DEDIT MONACHIS ET
DE CONFIRMACIONE ARCHIDIACONATUS.

£Cart. I. f. 45 b.]

Willielmus Dei gracia Rex Anglorum, omnibus episcopis,

baronibus, et minislris et hominibus suis per Angliam, Francis

et Anglis, salutem. Notum sit vobis me concessisse Priori et

Monachis sancti Cuthberti omnes libertates et consuetudines,
quas Reges antiqui Anglorum ministris et servientibus ipsius

Sancti concesserunt, requirente et concedente hoc idem W.
Dunelmensi Episcopo. Et volo et praecipio ut omnes terras et

ecclesias, quas habent per regnum meum, habeant in libera dis-

posicione sua ; ita ut nullus se de ipsis intromittat, nisi per con»
sensum et licenciam eorum. Sed et archidiaconatum Pricf

B
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Turgoto et siiccessoribus ejus sicut nunc habet, concedo,
secundum concessionem W. eorundem episcopi. Omnes
etiam dignitates et libertates, quas in Episcopatu Dunelmensi
eis concessit idem Episcopus, eis concedo ; et prohibeo ne ali-

quis ministrorum meorum de hiis ahquam molestiam faciat

monachis sancti Cuthberti sed omnes libertates, dignitates, et

consuetudines suas, habeant; et omnia sua sub manu et protec-

tione mea bene et libere et in pace disponant, tam in terris et

ecclesiis, quam in planis et pascuis, silvis et aquis, et in navium
fracturis, et infangethef, et infra burgum et extra, et in merca-
eione, et in nundivis, et in theloneis, eis Ubertatem et quietan-

ciam eis concedo et per cartam eis confirmo. Testes sunt

Thomas Archiepiscopus Eboracensis, Rem. Episcopus Lincoln.

Maur. Lundon,, Gun. Rofcens., Johannes Episcopns, et Wil-
liehnus et Henricus Com. fiUis Regis, et Rodb. Com. de

Mellent, et Alano Comite Britannijp, Roberto fiUo Ham., et

Odone Baiocensi Episcopo, et Ursel de Habetoit. Apud West-
monasterium.

IX. CARTA WALTHEOFI COMITIS N0RTHUMBRI.f: DE
ECCLESIA DE TYNMOTH.

[I. I. Pontif. et Cart. I. f. 8.3.]

4- In nomine Patris et Fihi et Spiritus Sancti, Amen.
Eo-o Wahheofus comes Northymbriae, in pra^sencia domini

Walcheri episcopi et tocius sanctse synodi Episcopatus Du-
nehnensis, multociens praschcti Episcopi exortacione commoni-

tus, et zelo fidei christianse succensus, do, concedo et praesenti

scripto confirmo, Alduino Priori, et fratribus cum eo apud

Gyrue in Dei servicio conaggregandis, tam in praesenti quam in

posterum regularem vitam ibidem professuris, et sub Dei et beati

Cuthberti patrocinio undecunque terrarum ad ipsos accersendis,

in puram et perpetuam elemosinam, ecclesiam Sanctae Mariae in

Tinemuthe, una cum corpore Sancti Oswini Regis et martiris,

qui in eadem ecclesia requiescit, cum omnibus locis et terris et

ceteris quibuscunque recte ad eam pertinentibus, hberam et

quietam in perpetuum. Et, cum pruescripta elemosina, offero

puerum istum, Morkarum nomine, sub monachica discipUna iii

Dei servicio instituendum. Et quia locus iUe adhuc nimis vide-

tur religiosis horridus et incultus, et dominus episcopus Walche-

rus et nos, et ceteri quique probi hujus episcopatus viri, compe-

tenciorem quietis sedem circa sanctum beati Cuthberti corpus,

Deo annuente, eis prcEparare proposuimus, praescriptam eccle-

ibjam, cum oinnibus, qua? modo Deo et Sanctae Mariae et Sancto
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Oswino data sunt, vel in posterLini donanda sunt, Deo et sancto

Cuthberto glorioso confessori, cui iVatres prasdicti deservituri

sunt, dono et concedo, et scripto praesenti, signo sanctae

cru J^ cis, in nomine sanctae Trinitatis confirmo. Si quis vero

in posterum Deo et sancto Cuthberto vel praedictis fratribus,

nunc in Gyrue conversantibus, sed postea in ecclesiam praedicti

Confessoris, sicut constituimus, transferendis, eam, vel aliqua

ipsius pertinencia, auferre, subtrahere, seu aliquo modo dimi-

Tiuere, praesumpserit, domini Walcheri episcopi, et tocius synodi

hujus Dunelmensis ecclesiae, et mea, atque omnium Christiano-

rum 4- auctoritate, perpetuo anathemate condempnetur, et cum
diabolo et angehs ejus eternis ignibus in eternum crucietur.

Amen. Amcn. Amen. Hanc donacionem ego VValcherus Dunel-
mensis epis + copus signo sancli3e crucis coniirmo. Signum
Waltheo + fi comitis Northymbriae. Signum -i- Aldredi eomitis..

Signum + Vthre<:li fratris Morekari. Signum Liulfi + patris

Morekari. Signum + Leobwini Decani Dunelmensis. Sig-

num Gile + berti nepotis Episcopi. Signum Hemmingi -f preost.

Signum -h VlkiUi preost. Signum + Meruini preost. Signum
E + Istan preost. Signum Ernan Bis H- copes sune. Signuni
Swartebrant + preost. Signum Gamel preost 4-. Signum +
Utliredi preost. Signum Alwini mih 4- tis. Signum Wlstani +
miUtis. Signum Walteri 4-. Signum + Godredi. Signum JEU
fridi +. Signum Godmannipreost. Signum Kinewlfi + iuihtis.

X. CONFIRMACIO W. EPISCOPI PRIMI DE ECCLESIA DE
TYNEMUTH FACTA MONACHIS DE JAROW ET WEREMOTH
la DUNELMUM TRANSLATIS.

[I. I. Pontif. eL Cart. I. f. 82 b.]

+ Tn nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Ainen. Ego
Wilhehiius, Dei gracia Dunehnensis Episcopus, in prscsenti
sacra synodo concedo, et praesentis scripti munimine episcopah
auctoritate confirmo Alduno Priori, ac successoribus ejus, et
omnibus monachis in hac DunehTsensi ecclesia sancto Cutiiberto
posteris temporibus servituris, in pcrpetuam elemosynam, eccle-
siam de Tinemuthe cum omnibus pertinentiis ipsius,*tam In terris
quam in aquis, vel rebus quibuslibet caeteris, qnam VVahheofus
Comes Northumbriae eisdem monachis, quondam in Gyruu
conversantibus, cum Morekaro puero consobrino suo prius eis

dederat. Cujus donacionem Walcherus episcopus preedecessor
noster, petente et residente eodem Comite in synodo secus eum,
sicut sancta synodus ista testatur et novit, sua eis auctoritat^

B 2
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canonica concesserat atque confirmaverat. Hanc eciam dona-
cionem eisdem monachis, domini Papse auctoritate in Dun-
elmum translatis, Comes Albrius Waltheofi successor iterum in

praesencia mea concessit et renovavit, coram testibus multis.

Quisquis igitur a modo prsedictam ecclesiam, sive aliquid de per-

tinenciis ipsius, monachis Sancto Cuthberto servituris abstulerit,

mea EpiscopaU auctoritate, et tocius synodi istius perpetuo

anathemate, condempnetur, et cum diabolo et angehs ejus per-

petuis ignibus puniendus reservetur. Amen. Amen. Et ut

haec confirmacio mea firma et rata sit in perpetuum praesens

scriptum manu propria signo sanctas crucis «^ imprimo et con-

firmo. Signum Willielmi •J^
Episcopi. Signum Eilavi 4-

preost de Extildesham. Signum Alwoldi + preost de Tine-

mutha. Signum Ulchil preost 4- de SeggefFeld. Signum
Eilavi de BethHngtun -H. Signum Meruini preost + de Cestre.

Signum Uthred -h preost de Alcleat. Signum Aldredi preost

+ de Aclea. Signum Gille + clerici de EggaschfF. Signum
Hemming + preost de Brentespethe. Factum est hoc confir-

macionis scriptum anno ab incarnacione Domini millesimo

Lxxx quinto, quinto kal. maii, feria secunda.

XI. CARTA WILLIELMI PRIMI DE BILLINGHAM.

[Ex Orig. 1. 1. Regalium G. 1.]

W. Rex Angl' G. Bainardo salutem. Scias me concessisse

Deo et Sancto Cuthberto et monachis suis Belhngaham, cum
omnibus suis appendiciis, ita bene et quiete, cum omnibus con-

suetudinibus, sicut mehus et quietius ahas suas terras inter

Teisam et Tinam habent. Et inde ne ullo modo te amodo in-

tromittas de rebus monachoruin ; quia volo ut cum honore tene-

ant. Teste R. cancellario.

Seal wanting.
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XII. CARTA WILLIELMI IN QUA CONCEDIT NOBIS RE-

GIUM MANERIUM SUUM VIDELICET VILLAM DE HEM-
MYNGBURGH CUM OMNIBUS CONSUETUDINIBUS ET

LIBERTATIBUS REGIIS QUAS IPSE HABUIT IN EA.

[Cart. III. f. 69]

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Ego
Willielmus rex Anglorum, hereditario jure factus, doetconcedo,

et prassenti carta confirmo, Deo et sancto Cuthberto et Priori

et monachis ibidem Deo servituris, in perpetuam et puram ele-

mosinam, hoc regium manerium meum, videlicet villam de

Hemmvnffburgh, cum omni terra de Brachenholm, et cum
omnibus terris adjacentibus, cum ecclesia villae praedictae et

cunctis rebus eidem pertinentibus ; in bosco et plano, moris ac

prato, in silvis et pahidibus, aquis, molendinis, aut stagnis, cum
merc et mere, et sac et socne et tol et team et infangenthef, et

omnibus rectis divisis ejus; ita bene et quiete et Ubere cum rec-

titudinibus et omnibus consuetudinibus sicut unquam Sanctus

Cuthbertus aHas terras suas meUus et quietius habuit, cum
omnibus consuetudinibus regiis et hbertatibus, quas ego habui

in ipso, dum illud post victoriam Anghae in manu propria tenui

;

per easdem divisas quibus ego ipse, seu ante me comites Tostius

vel Siwardus, ipsum manerium tenuimus. Et si quis in poste-

rum hanc donacionem meam irritare praesumpserit, a Domini
consorcio separetur, et condempnacione extremi judicii cum
diabolo et angehs suis in perpetuum feriatur, Amen. Et ut

haec donacio mea firma sit in perpetuum manu mea praesentem
cartam signo sanctae crucis + impressi et confirmavi. Signum
Willielmi + Regis Anghae. Signum 4- Thomae Eboracensis
Archiepiscopi. Signum WiUiehni *i« Dunehnensis Episcopi.

Signum Johannis -+- Bathoniensis Episcopi. Signum Osmundi
+ Salesberiensis Episcopi. Signum Baldwini Abbatis Sancti

Eadmundi +. Signum Hugonis + Comitis de Cestre. Sig-

num Earnoldi de Perceio +. Signum Roberti Dispensatoris Hr.

+ Signum MoreaUs Vicecomitis. Signum Gwidonis Abbatis +.
Signum Rogeri Comitis Scrobesburiensis. Signum WiUelmi
X fiUi Regis. Signum Roberti Comitis Northymbrorum. Sig-
num Ricardi de X Curceio. Signum Rodberti X de Redveriis.

Signum Rodberti Bloet. Signum PliiUppi X fiUi Comitis de
Cestre. Signum PhiUppi + fiUi Rogeri Comitis. Signum
Alani de+ Liconia [ita]. Signum Rodberti capeUani +. Sig-
num Ranulpi)i + clerici Regis.. Signum Mauricii + capeUani.
Signum Ricardi de ]3undvilla. Signum Rodberti de Huhnets.

B 3
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XIII. CARTA WILLIELMI DUNELMENSIS EPISCOPI DE
ECCLESIIS DE ALVERTON SIGGESTUNE ET BRUNTON.

[ExOrig. 1. I. Ebor. I.]

Tn nomlne Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Ega
Willielmus Dei gratiaDunelmensis episcopus,concedente etprae-

cipiente domino meo Willieimo Rege, do, concedo, et praesenti

carta confirmo, Deo et sanctoCuthberto, et Prioriet dilectissimis

filijs monacbis, quos, Deo auctore, in ecclesia Dunelmense in-

troduxi, tam prassentibus quam futuris, praesente domino Thoma
Archiepiscopo Eboraeense, et phn'ibus aliis tam Episcopis quam
Abbatibus, et personis ahis clericorum atque laicorum, has eccle-

sias in Alvertone scire, in viihs istis ; scilicet ecclesiam de Alver-

tona eadem, cum omnibus pertinentiis suis, et ecclesiam de
Siggestune, et ecclesiam de Bruntune, cum omnibus tenuris

eorum et pertinentiis, hberas et quietas in perpetuum, tam a
me, quam ab omnibus successoribus meis, cuni omnibus de-

cimis de ipsis dominiis meis, in praisencia domini mei Regis
Willielmi, qui Alvertonscire Sancto Cuthberto et omnibus
Episcopis ipsius dedit, pro salute tam animae quam corporis

ejusdem domini mei Regis, et Willielmi patris ejus^ et Matiidis

Regince matris ipsius, et fratrum et omnium parentum ilhus, Et
constituo ut omnes has ecclesias, cum omnibus capeliis praedictis

ecclesiis pertinentibus, et omnibus rebus ceteris, imperpetuuin

in propria manu ad commodum suum hbere et quiete disponen-

das habeant ; omnesque hbertates, quas ipsis in ceteris ecclesiis

suis propriis cartis nostris concessi, in istis plenissime possideant.

Haec omnia, praecipiente domino meo Willielmo Rege, domini
mei magni Regis Willielmi fiiio, feci, qui Alvertone scire sancto

Cuthberto et episcopis ejus in perpetuum dedit. Has vero ec-

elesias monachis sancto Cuthberto servituris pro salute animas
suae dedit, et milii donare praecepit. Si quis igitur praescriptas

ecclesias cum capellis earum, seu terris, vel aliis quibuslibet

pertinentiis ipsarum in posteium Prioribus futuris et monachis,
Deo et sancto Cutliberto servituris, auferre, vel de manu seu

potcstate ipsorum pro libito suo ad commodum eorum libere

dandas, ordinandas,seu distribuendas,eruere aliquo modo temp-
taverit, perpetuo anathemate condempnetur, nisi celerius pceni-

tendo et satisfaciendo emendetur. Amen. Et, ut haec donacio
rata sit et firma in perpetuum, manu propria subscribo et iin-

presso sanctae crucis signo + lucc omnia confirmo, atque haiic

donationeni mea auctoritate corroboro.
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Signum Wlllielmi -+- Dunelmensis Episcopi.*

Signum + Willielmi Regis secundi.

Signum + Rodberti fratris Regis,

Signum Hen + rici fratris Regis.

Signum Roberti Canceilarii + Regis cognoraento Bloet*

Signum Dunechani + filii Regis Malcolmi.

Signum Rogeri + comitis Scrobesberiensis*

Signum Ra + nulphi thessarii.

Signnm Mervi + ni presbiteri.

Signum JE + lavi presbiteri.

Signum Orm + presbiteri.

Signum Aldredi -I- presbiteri.

Signum Rodberti dispensatoris + Regis*

Signum Sivvardi 4- Bran.

Signum iErnoldi de + Perceio.

Sig + num Thomse Eboreacensis Episcopi.

Signum + Remigii Lincohiiensis Episcopi.

Signum + Osmundi Seareberiensis Episcopi*

Signum Jo + hannis Bathonensis Episcopi.

Signum Widonis + Abbatis sancti Augustini*

Signum + Baldev^^ini Abbatis sancti j^j^dmundi*

Signum + Stephani Abbatis sanctse Mariae.

Signum Hugonis comitis de Ce + strie.

Signum PhiHppi + fiUi Rogeri comitis de Scrob%

Signum Rodberti comitis + Nortimbrorum*
Signum Eadgari + CUtonis.

Si + gnum Rogeri Bigot.

Signum Morealis -h Vicecomitis.

Signum Wilhelmi Peverel X,

Signum Gileberti + dapiferi.

Perfect Seal of Bishop Carileph,

These witnesses are arranged in two columns. The first columii com«
mences with the Archbishop of York, who is succeeded by the witnesses whieh
we print below his name.
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XIV. CARTA WILLIELMI EPISCOPI PRIMI DE PRIVILEGIO

SPIRITUAXITATIS ET LIBERTATIBUS TEMPORALITATIS A
WILLIELMO PRIMO REGE ANGLI.E ET A GREGORIO PAPA
SEPTIMO CONFIRMATIS,

[1. 1. Pont. A. 1. et Cart. I. 69.]

Venerabilibus Patribus L. Dei gracia Cantuariensi et T.

Eboracensi Archiepiscopis, et oinnibus Episcopis in episcopa-

tum Dunelmensem canonice succedentibus, et universis perso-

nis ecclesiarum Episcopatus Dunelmensis, Willielmus eadem
gracia humilis minister Dunelmensis ecclesiae salutem. Notum
sit omnibus, tam praesentibus quam futuris, quod quando Epis-

copatum Dunelmensem Deo auctore snscepimus, sanetae me-
moriae domino Papa Gregorio septimo consecracionem nostram,

voluntate domini mei gloriosi Regis Willielmi, consilio etiam et

assensu muhitudinis Cleri AngHae, a domino T. Eboracensi

solempniter celebratam, confirmante, propter desolacionem

Dunelmensis ecclesia?, et incorrigibilem vitam clericorum in

praesencia reverendi Confessoris sancti Cuthberti minus honeste

serviencium, et multa aha, quae ibi emendanda erant, propter

scandalum etiam occisionis piae mejnorias Walcheri episcopi,

praedecessoris nostri, quatinus nobis et successoribus nostris de
simili casu inposterum salubrius provideremus, antiquum morem
Lindisfaraensis monasterii in ecclesia Dunelmensi renovare

euravimus, ut sicut aliquando ihic, ita profecto modo, hic mo-
nasticus ordo servaretur. Eapropter monachis nostri Episco-

patus, de Gyrue scilicet et Weremutha, hujus honoris et oneris,

quantum nostra intererat, facultatem plenam obtulimus ; et

omnia ordini monastico competencia secundum situm loci suffi-

cienter nos donaturos promisimus. Sed ipsi multo amphus
quietem suam et pristinam libertatem appreciantes et amplec-
tentes desiderio nostro inde nullatenus adquiescendum duxerunt,

donec omnes hbertates, quas beatus Papa sanctus Gregorius
Theologus, ad monasteriorum et monachorum quietem perti-

nentes, ab Episcopis minime violari decrevit, et quas Abbates
et monachi Lindisfarnensis monasterii segregatim ab Episcopo
suo prius habuerant, praesentis cartae testimonio et apostohco
scripto eis confirmandas promitteremus. Nos, itaque, pro
eorum sancta conversacione et monastici ordinis reverencia,

peticioni eorum annuentes, illustris Kegis Willielmi, domini
niei, Archiepiscoporum etiam et Episcoporum sed et quarum-
libct religiosarum personariim rcgni froti consilio et literis mn-
niti, ad summum tunc Pontificem, dominum Gregorium sep-
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tiniuTTi, profecti sumus ; et Impetratis ab eo, gratia Dei, omni-

bus, quije racionabiliter et canonice postulavimus, singula scripta

sui valetudine confirmari fecimus. In Angliam denique, per

merita beati Cuthberti perfecto negocio nostro venientes, auxilio

et consilio domini mei Regis, et aliorum probabilium virorum

regni testimonio, cum plurima deliberacione et auctoritate apos-

tolica supranominatos clericos a Dunelm^nsi ecclesia recedere

fecimus, et in aliquibus ecclesiarum episcopatus nostri eis victum

et vestitum sufficientem assignavimus, et monachos de Gyrue et

Weremutha cum suo Priore, item ex prascepto domini Papae,

in eandem ecclesiam introduximus, ad serviendum ibidem Deo
in praesencia corporis sancti Cuthberti confessoris imperpetuum.

Concedimus igitur eis, et praesenti scripto confirmamus, quati-

nus, tam temporibus nostris quam omnium successorum nostro-

rum, fratres ecclesiae hberam semper electionem Prioris habeant

;

et quicumque de suo Conventu communi fratrum consiho et

eorum propria voluntate Prior electus fuerit sit secundus

ab Episcopo in omni dignitate et honore Abbatis, nomine
Prioris, infra ecclesiam Dunelmensem et extra ; et sit Archi-

diaconus omnium ecclesiarum suarum in Episcopatu Dunel-
mensi, ut nuUus super eum de ecclesiis vel clericis suis se intro-

mittat ; sed quietus sit, tam ipse quam clerici ejus, de hospiciis

et auxihis Episcoporum et Archidiaconorum, et cseteris gra-

vaminibus et vexacionibus. Damus etiam Priori et concedimus

ut habeat sedem in choro, sicut Abbas, et dexteram Episcopi,

et facultatem plenariam in consiho Capituh sui ordinandi do-

mum suam in interioribus et exterioribus agendis suis, tam in

ecclesiis quam in terris et cseteris possessionibus, et statuendi et

removendi monachos officiales, sicut expedire viderint. Volu-
mus etiam, ut. nobis absentibus, praedictus Prior in synodo de
quaerehs et ahis Cliristianitatis officiis, quae ipse et Archidiaconi

per se facere possint, vices nostras agat. Curiam vero suam,
quam dominus meus Rex Wilhelmus dedit et concessit eidem
Priori et Conventui, ita hbere et honorifice in omnibus, sicut

habemus nostram, eis concedimus et confirmamus ; cum omnibus
hbertatibus et consuetudinibus, quae ad Curiam pertinent, infra

burgum et extra, cum sacha et soche et tol et team et infan-

genethef et werech et omnibus regahbus consuetudinibus, quae,

Deo auctore, beato Cuthberto a Regibus Angliae concessae

sunt. Et, quia possessiones ecclesiae Dunelmensis duobus vel

tribus Cenobiis non possunt sufficere, praecipimus, pro reverencia
et antiqua dignitate locorum, quod tam in Lindisfarnensi mo-
nasterio, quam in Gyruensi, et Weremuthensi, monachi, quot
Ptior Dunehnensis providerit, semper maneant

; qui ad hono-
rem Dei servicium regulare ibi faciant. Et, ad praedicta mo-
nasteria restauranda et edificanda, concedimus, ut accij^iant
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omiiia necessaria de foresta nostra, sicut ad domum Dunelnien*-

sem, iibere et quiete imperpetuum. Et ut Prior et monachi sint

quieti de forestagio et pasnagio in omnibus dominicis maneriis

suis ; et similiter clerici, qui tenent ecclesias de eis. Praeterea,

in nomine domini nostri Jesu Christi, ponimus Priorem et Con-^

ventum Dunelmensem, cum omnibus Ubertatibus et dignitatibus,

per dominum Papam sive per Regem Angliae vel nostra dona-

cione eis concessas, et omnes omnimodas possessiones suas in

perpetua protectione sanctse Romanse ecclesise et in firma pace

domini mei Regis Willielmi et successorum ejus, Regum An-
gliae ; et, ex auctoritate Dei omnipotentis, prohibemus quod
nulkis successorum nostrorum Episcoporum Dunehnensium
praesumat Priorem, sicut prsediximus, canonice electum, ullo

modo inquietare, nee Ubertates vel dignitates prasscriptas ei

auferre. Sed, si inter Episcopum et Priorem aliquid quaestionis

qualibet occasione quandoque proruperit, servato ordine, qui in

hujus cartae scripto continetur, pacifice finiatur. Possessiones

autem Priori et Conventui nostra donacione, vel quorumUbet
laicorum prasdivitum largicione, pro amore Dei et sancti Cuth-
berti diversis temporibus in perpetuam elemosinam concessas,

tam in ecclesiis quam in terris et silvis et aquis, propriis duximus
exprimendas vocabulis. In Northumbria ecclesiam de Norham,
cum terra in eadem villa adjacenti, et villa de Schoreswortha ;•

occidentalem partem villae de Halieland, et viilam quae dicituF

Fennum ; ecclesiam de Tynemuth, Walleshend et Wiflincton,

cum piscariis, quae ad illas pertinent ex aquilonali parte Tyni
fluminis, scilicet Bondeniare, Wallesiare, Utwordesiare, Hol-
mesiare, Theotmoge, Smythesiare, Rachere, Utwordesiare.

In Werhale totam terram in bosco et plano juxta Tynam, ex
orientaU parte de Mareburn usque ad mare, et piscarias, quae

ex australi parte sunt fluminis Tyni, sciUcet Hildeiare, Heb-
beiare, FuUare, Hebbeiare, Hachesiare, Utiare, Uchtredesiare,

Stemreiar', Fuleiare, Ongreiare, Pettheiare, Syweniare, Utnor-
deiare, Utiare, Londiare, Hoch, Hemmingesiare, Bondeniare,
Fiddeniare, Sueor ; et villas scilicet duas Heworthas, Gyrue,
Heberine, Munchetun, Hethewortha, Preston, Wyvestowa,
Herterden. Juxta flumen Wiri ex aquilonaU parte has viUas

sciUcet Weremuth cum ecclesia, Suthewic, et piscarias ex iUa

parte aquas, scilicet ScerbeU, SandweU, Fuilege, Presteiare,

Bradeiare, Raveneseiare, Crochentail, Drinlard, Kircheiare, et

dimidiam Hebbeiare. In Haliweresfolch eccl-esiam de Elvett

et viUam ScinecUve ; terram ex occidentali parte Dunelmi
uhra aqiiam de Wereusque aquam de Brun ; duas Ileingintonas ;

Plttingdun ; ecclesiam de DaUon et vilhim ; ecclesiam de
Ilesilden ct viUam ; Wolveston; Blaichestun. In Eboracschire
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ecclesiam de Houeden ; ecclesiam de Brantingham ; ecclesiam

de Welletun ; ecclesiam de Walchintun. In Eboraco ecclesiam

sanctae Trinitatis ; ecclesiam de Bruntun ; et ecclesiam de AU
verton ; cum omnibus pertinenciis suis. Quicumque igitur

supradictas possessiones Priori et monachis concessas deinceps

violaverit, vel abstulerit, sciat se auctoritate apostoUca excom-
municacionis sentenciam tam a domino Papa denunciatam quam
a caeteris ecclesiasticis personis, quarum subscripciones in prae-

senti carta videntur, in Glavornensi monasterio postea celebra-

tam, merito subisse, nisi forte resipuerit, et eis per condignam
pcenitenciam satisfecerit. Qui vero aliquid beneficii in elemosina

eis a modo dederit benedictionemDei omnipotentis et beatiCuth-

berti reverendi confessoris recipere mereatur hic, et in futuro, et

particepsfiatomnium beneficiorum Dunelmensisecclesiae. Amen,
Ego WilUehnus Episcopus Dunehiiensis hoc slgnum crucis +
in testimonium hujus cartae et mei memoriam sempiternam
primus subscripsi. Signum Lanfranci + Cantuariensis Archie-

piscopi. Signum Thoraae + Eboracensis Archiepiscopi. Sig-

num Walchelini + Wintoniensis Episcopi. Signum Mauricii

+ Londoniensis Episcopi. Signum Stigandi + Cicestrensis

Episcopi. Signum WiUielmi + Theothfordensis Episcopi.

Signum Roberti + Cestrensis Episcopi. Signum Serlonis +
Abbatis Glavornensis. Signum Scollandi + Abbatis Sancti

Augustini. Signum Alsii + Abbatis Batoniensis. Signum
Turstini + Abbatis Perscorensis. Facta est haec carta Gla-
vornise etThurgoto PrioriDunehTiensidata, anno ab incarnacione

Domini millesimo xc*^ iii''.

XV. RATIFICACIO VV. REGIS DE OMNIBUS TERRIS ET
POSSESSIONIBUS QUAS OPTINUIT DOMUS DUNELMENSIS
IN DIE QUO OBIIT W. PRIMUS EPISCOPUS.

[Cart I. f. 46.]

W^ilHehTius Rex Anglorum, O. clerico Lincol. salutem.

Scias quod volo et praecipio ut Turgotus Prior, et monachi
sancti Cuthberti, omnes terras suas et consuetudines et omnes
res suas ita bene et honorifice teneant, sicut mehus et honora-
bihus tenuerunt, die qua Wilhehnus Dunelmensis Episcopus
vivus et mortuus fuit ; et quod inde postea captum est totum
reddatur. Test. ¥/. Canc, et R. capeL, et Eud. dap., et R.
Big. Apud Bruellam.
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XVI. CARTA W. DE RELAXACIONE GILD^ DE
NORTHTEISE.

[Cart.I.f.46.]

Wlllielmus Rex Anglorum, Thomae Archlepiscopo, et H,
Vicecomiti, et R. Paganello, et omnibus Baronibus et fidelibus

suis salutem. Praeciplo et volo ut G. Dunelmensis modo ita

bene et honorifice et in pace teneat terras et consuetudines et

homines et passagios, et omnes res, quas modo de me tenet infra

nrbem et extra, slcut unquam Wlllielmus Dunelmensis Epis-

copus mellus et quiecius in vita sua tenult. Et praecipio ut

nullo modo, a modo, aliquod geld de Norteisa interrogetis

;

quia volo omnino ut dlmlttatur, nec allquod namlum amplius inde

capiatis. Testibus W. Episcopo et W. de Abb. et W. de Al-

beneio.

XVII. CARTA WILLIELMI PRIMI [SECUNDl] NE MONA-
CHI PLACITENT DE TERRIS IN QUIBUS ERANT SEISITI

DIE QUA WILLIELMUS EPISCOPUS DECESSIT.

[Cart. I. f. 46.]

Willlelmus Rex Anglorum, Thomae Archiepiscopo, et R.
Eplscopo, et omnibus Vicecomitibus suis et fidelibus, franclgenls

et anglicis regni Angllae, salutem. Prasclpio et defendo, ne
monaclii, vel homines Sancti Cuthberti, ullo modo placitent vel

respondeant, de terrls vel hominibus, vel consuetudinibus, vel

ahls rebus, de quibus saisltl erant, die qua Willielmus Eplscopus
Dunelmensis vivus et mortuus fuit. Sed ita bene et quiete et

in pace omnia sua, cum saca et soca et tol et team et infange-

thef, et omnlbus allls consuetudlnibus, infra burgum et extra

teneant, sicut melius tenuerunt In prsedlcto tempore. Et si quid

inde postea ablatum est, reddatur eis. Testibus W. canceihi-

rio, et W. Peverello.
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XVIII. CARTA RANULFI EPISCOPI MONACHIS DE DU-

NELMO DE DECIMIS IN ALVERTON VVELLETUN ET HOU-
DENE.

[Ex orig. 1. Pontificalium.]

Raniilfus Dunelmensis Episcopus omnibus suis praepositis et

servientibus et hominibus de Alvertona et Welletuna et Houe-
dene salutem. Sciatis me dedisse domino meo sancto Cuthberto

et monachis ejus, pro redemptione animae meae, de toto meo
dominio rectam decimationem de omnibus rebusunde decimatio

fieri debet ; et ideo praecipio vobis, ut, sine omni dilatione et

fraude, monachis praedictis eas libere detis. Qui vero haec

turbaverit excommunicatus ante Deum sit.

Settl,

XIX. RANNULPHI EPISCOPI DE TERRA IN ELREDENE
ET HALIWERESTELLE.

[Orig. 2. 1. Pont. A. 1.]
*

R. biscop greteth well alle his theines & drenges of Ealond-
scire & of Norhamscire. Wite ye that ice habbe getythed
Sainte Cuthberht that lond in Eh^edene, & all that thaer to be-

limpeth claene & clacles, & HaUwarestelle ic habbe getythed
Sainte Cuthberht his agen into his cyrce, & hua sua braves

thisse brave Crist hine thisses lives hele & heofne rices mirde.

SeaL

XX. CARTA RANULPHI EPISCOPI CUI ANNEXUS EST
ANNULUS AUREUS CUM SIGILLO EJUSDEM EPISCOPI.f

[Cart. I. f. 71. b.]

Ranulphus Dunelmensis Episcopus omnibus suis successori-

bus et parochianis Sancti Cuthberti, tam praesentibus quam
successuris, salutem et benedictionem. Sciatis vos qui prae-

* A correct fac-simile of this charter may be found in North Durham, p.

219.

t The ring is no longer attached to this charter.
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sentes estis, sciant et posteri vestri, quod ego Raniilpluis Epis-

copus eandem libertatem ecclesias sanctoe Mariae et sancti

Cuthberti, et monachis in eadem ecclesia Deo servientibus, do

et concedo, quam eadem ecclesia et fratres in eadem commo-
rantes habuerant, ea die qua ad Episcopatum Dunelmensem,
Dei gratia, non meis meritis, consecratus sum ; tam in ecclesiis

quam in villis, et in terris, et in silvis, et in aquis, et in omnibus

aliis rebus, quibus prasdicti fratres eadem die saisiti et investiti

erant. Ea vero omnia, quae eis voluntate et cupiditate mea
abstuleram, sciatis me eisdem imperpetuum possidenda, mali

facti pcenitens et misericordiam quaerens, super altare sancti

Cuthberti per annulum reddidisse. Concessi etiam Priori et

eis, ut ad disposicionem rerum suarum liberam in omnibus ha-

beant facultatem ; et nullus eis super hoc, quseso, sit molestus;

sed in hiis et in omnibus aliis, quse eis teste Deo concessi, ple-

nam ex integro habeant potestatem. Testes Robertus Archi-

diaconus, et Rannulphus, et Osbertus nepos Episcopi, et

Rogerius Coisn' et alii.

XXI. CARTA RANULPHI SUPER RESTITUCIONE BONO-
RUM QUiE A MONACHIS ABSTULERAT.

[Cart. Lf. 7Lb.]

Ranulphus Dnnelmensis Episcopus omnibus successoribus

suis et parochianis et hominibus fidelibus sancti Cuthberti salu-

tem et benedictionem. Sciatis me reddidisse domino meo
sancto Cuthberto, et monachis ejus, omnia, quae eis abstuleram,

postquam Episcopatum accessi ; scilicet oblacionem altaris, et

sepulturam cimiterii, et terram ultra pontem Dunelmensem, et

Staindropam cum suis appendiciis, et Bleikestunam, et in

Wlvestuna unam carucatam terrae, et Burdun cum solitis con-

suetudinibus, et ecclesiam de Siggestun. Haec et omnia alia,

tam in ecclesiis quam in viilis, et in terris, et in aquis, et in silvis,

et in planis, et in omnibus aliis rebus, unde saisiti et investiti

erant, die qua Episcopatum Dunelmensem accepi, Sancto Cuth-
berto et monachis ejus super altare per unum annulum spon-

tanea vohintate reddidi Conccssi etiam Prioiu et eis, ut ad
disposicionem omnium rerum suarum infra ecclesiam et extra

in omnibus liberam habeant facukatem, ea dignitate, hbertate

et honore et quietudine, qua umquam melius et honorabilius

hactcnus habuerunt. Testes Osbertus nepos Episcopi, et R.
et ahis.
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XXII. CARTA ALANI COMITIS BRITANNIiE.

[Ex. Orig. L 3. Ebor.]

A. Comes Brltannias et Angliae dapifero siio et conestabnlario

^et camerario baronibnsque suisomnibns et hominibus, Francis et

Anglis, salutem. Sciatis me monachis de Dunelmo ecclesias de

Welletun soch' in elemosinam ad tenendum de me in capite

concessisse et dedisse, et dimidium Honderlac', pro anima
patris mei et mea. Testibus Rualdo conestabulario, et Rollan-

do Hachedt et Hugone camerario.

Large round seal of white wax. Obverse the Earl

on horseback in armour. Sigillum 4- ALANI.
VERAN Reverse the same ANGLYe ET
BRlTANNe +.

XXIII. CARTA HENRICI PRIMI UT PRIOR ET MONACHI
DUNELMENSES LIBERE ET PACIFICE POSSIDEANT TER-
RAS SUAS ET POSSESSIONES IN NOTINGHAMSCIRA.

[Cart. III. f. 105.]

Henricus Rex AngHae Radolpho de Agencurt et Willielmo de
Lunetot et omnibus fidelibus suis de Notinghamscira, sahitem.

Sciaiis quia volo et concedo ut monachi Dunehnenses ita bene
€t honorifice teneant et habeant terras suas et consuetudines et

omnes res suas de Notinghamscira, sicut mehus et quietius tenue-

runt tempore patris et fratris mei et meo, in burgo et extra ; et

sicut praecepi et concessi eis per brevia mea. Et nominatim
duas carrucatas terrse, quas diraciocinaverunt erga Fulconem de
Lusor' apud curiam meam, et sicuthomines juraverunt de comi-
tatu et per quatuor sohdos per annum et non plus ei inde faci-

ant. Et pecuniam quae cepit cito reddatur. Teste Nigello de
Albinn' apud Wodestoc.

XXIV. CARTA HENRICI REGIS DE NOTINGHAMSCHIR.

[Cart. 111. f. 105.]

Henricus rex Anghae, Thomae Eboracensi Archiepiscopo, et

Nigello de Albinn', et Roberto de Heriz vicecomiti de Noting-
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ham, et omnibiis baronibus et fidelibus suis de Eboraco et de
Notinghamscira saUitem. Volo et concedo et firmiter prsecipio

quod sanctus Cuthbertus et monachi sui de Dunelmo bene et in

pace et quiete et honorifice teneant a modo in perpetuum terras

et molendina et omnia quae in Notinghamscira habent et tenent
concessione mea ; sicut carta mea testatur, quam ego firmavi,

quam habent. Et a modo non ponantur inde in placitum.
Testibus Roberto Episcopo Lincolnensi, et Nigello de Albinn'
et Willelmo de Tanc', et Radulpho Basset. Apud Westmonas-
terium.

XXV. CARTA HENRICI PRIMI DE LIBERTATE CALUMP-
JSflARUM CONTRA NORTHUMBROS APUD NOTINGHAM.

[Cart. I. f. 59.]

Ego Henricus Dei gracia Rex Anglorum, filius magni Regis
Willielmi, qui beatae memoriae Regi Edwardo in regnum suc-

cessit, terras, scilicet Burdune et Carlenton et Heaclif, quas
homines Norhumbrenses, de comitatu esse dicentes, super sanc-

tum Cuthbertum et Ranulphum episcopum calumpniabantur,

Deo et sancto Cuthberto, et ecclesiee Dunelmensi, et Ranulpho
Episcopo, et omnibus successoribus suis do, quietas et liberas

perpetuo habendas ; sicut sanctus Cuthbertus habet suas alias

terras, quag pertinent ad ecclesiam suam, melius quietas. Praeter

haec eciam calumpniabantur Norhumbrenses Franci et Angli
per cursum ad venandum in silvis sancti Cuthberti inter Teisam
et Tinam, et pro uno denario licere sibi habere ligna in silvis

Sancti praedicti, quantum uno curru vehi potest per annum.
Calumpniabantur eciam pro uno nummo debere habere quani

majorem eligerent arborem in eisdem silvis ad navem faciendam.

Similiter eciam calumpniabantur consuetudines in aquis Sancti

Cuthberti de Tina. Quas omnes consuetudines et earum ca-

lumpnias diracionavit adversus illos Ranulphus Episcopus in

mea et Baronum meorum prsesencia. Et ego eas Deo et Sancto
Cuthberto et ecclesiae Dunelmensi et Ranulpho episcopo et om-
nibus successoribus suis omnino quietas et liberas imperpetuum
concedo. Haec donacio facta est anno ab incarnacione Domini
millesimo cix, in Concilio tocius Angliae apud Notingham.
Testibus Thoma Archiepiscopo Eboracensi, et Ricardo Londi-
jiiensi episcopo, et Willielmo Exoniensi episcopo, et Rodberto
Cestriensi Episcopo, et Herberto Norwicensi Episcopo, et Her-
veio Eliensi Episcopo, et Giberto Abbate Westmonasterii, et

Rodberto comite de Mel', et Willielmo de Waran, et Gilberto

de Aquila, et Nigello de Alben', et Rodberto de Laceio, et Un-
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frido de Boun, et Roberto de Brus, et Gofifrido Ridel, et Alfr

de Lincoln*.

XXVI. CARTA STEPHANI, NE MONACHI PLACITENT DE

TERRIS IN QUIBUS ERANT SEISITI DIE QUA W. EPISCOPUS

DECESSIT ET UT RESEISIRENTUR IN TERRIS IN QUIBUS
ERANT DESEISITI.

[Cart. I. f. 47 b.]

Stephanus, Rex Anglorum, Archiepiscopis, Episcopis, Co=»

niitibus, Justiciariis, Baronibus, Vicecomitibus, et omnibus
niinistris tocius regni Anglia?, salutem. Prascipio et defendo

ne monachi Sancti Cuthberti, vel homines sui, placitent ullo

niodo nec respondeant de terris vel hominibus vel consuetudi-

nibus, aut de re uUa unde essent saisiti die qua WilhehTius

Dunelmensis Episcopus fuit vivus et mortuus. Sed ita bene
et in'pace et quiete et hbere teneant, curn soca et saca, et thol

et team, et infangethef, et cum omnibus liberis consuetudinibus,

infra burgum et extra, omnes res suas, sicut melius et quietius

tenuerunt die qua pra^dictus WilUelmus episcopus fuit vivus et

niortuus, et die qua Rex Henricus fuit vivus et mortuus. Et
si de ulla re post mortem illorum sunt dissaisiti, praecipio quod
sine dilacione sint resaisiti. Et si aliquis eos dissaisierit, aut

aliquam injuriam eis amodo fecerit, super breve meum et supra

breve Regis Henricl, qui hoc idem praecepit, volo sciatis quod
pacem meam super illos infregerit, et michi fracturam pacis meoe
emendabit ; quoniam hsec omnia in elemosinam perpetuam con-

cessi. T. R. Canc, et W. Espec, et W. Maled, et Roberto
Musard. Apud Dunelm.

XXVII. CARTA REGIS STEPHANI DE MINERARIA IN

WERDALE,

[Orig. ]. 1. Regal. Q. L]

S. Rex Angh^e Archiepiscopo Eboracensi et Justiclariis et

Baronibus et Vicecomitibus et Ministris et omnibus fidehbus

suis de Eborascir, salutem. Sciatis me concessisse Hugoni de
Pusato nepoti meo Episcopo Dunelmensi minariam de Were-
dala, ut faciat in ea operari, quantum voluerit. Qnare volo et

praecipio quod eani bene et in pace et libere et quiete ethonori-

c
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fice teneat, et operari in illa faciat ; ne super hoc aliquis euHi

vel suos inde disturbet. Testibus Henrico de Essex et Ricard^

de Luci et Willielmo Mart' ; apud Lond*.

XXVIII. BULLA ANASTACIl PAF.E IIII CONCESSA OMNI-
BUS BENEFACTOKIBUS FRATRUM ECCLESIiE DUNELM,
DE XL DIEBUS INDULGENCIiE TEMPORE LAURENCII
PRIORIS DUNELM. A. D. MCLIII.*

[Cart. I. f. 40. b.]

Anastasius Episcopus, servus servorum Dei, universis Dei
fidelibus apud ecclesiam Sancti Cuthberti pietatis intuitu con-

gregandis, salutem et apostolicam benedictionem. Qui celestis

patriae viam invenire desiderant, et per eam gradatim ad polo-

rum summa conscendere, oportet quod bonis operibus semper
kisistant, ut sic januam salutis repperiant, qua? non melius quam
pietatis operibus aperitur. Ad pietatis itaque opera, dilecti in

Domino filii, pro quibus exercendis, sicuti ex dilecti filii nostri

Laurencii Prioris narracione accepimus, ad beatissimi Cuth-
berti ecclesiam, in qua idem Sanctus integer adhuc corpore,

divino munere, perseverat, consuevistis pietatis intuitu conve-

nire,. vos- attencius incitamus, ut ipsius sanctis^simis precibus

ilknn mereamini habere placatum, qui, dum viveret, ita studuit

fideliter deservire, ut merito dictura sit ei a Domino " Euge,
Serve bone, intra in gaudium Domini tui." Sane dubium non
est, quin Sanctorum precibus illud multociens impetremus, si

cum devoeione ipsos studuerimus exorare, quod nostris non
valemus meriti& aliquatenus obtinere, Ea propter, fiUi in

Ghristo carissimi, universitatem vestram rogamus, monemus, et

exhortamur in Domino, atque in peccatorum remissionem in-

jungimus, ut debitam eidem sanctissimo corpori reverenciam ad
ipsius conveniendo ecclesiam humihter deferatis, et ad fratrum

sustentacionem, qui ejus sunt assidue servicio mancipati, de
bonis vobis a Deo coliatis optata solacia ministretis ; quatinus

per haec, et alia bona, quae, divina gratia inspirante, feceritis,

ad eternae vita^ gaudia, in qua beatissimus Cuthbertus cuni

Sanctis aliis coronatur, possitis^ largiente Domino, pervenire.

Quicunque vero de facuJtatibus sibi a Deo collatis fratribus

eisdem, pro ipsius reverencia Confessoris, subvenerit, eisque

beneficia intuitu devocionis persolverit, quadraginta ei dies in-

junctae poenitenciae, confisi de beatorum apostolorum Petri et

PauU et ejusdem preciosissimi Cuthberti meritis, indulgemus.
Data Lat', xvm kal. Jan.

• Originale hujus Bullae est in custodia Feretrarii. Nola in mnrg.
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kXIX. HIG INCIPIUNT INSTITUTA PRIORUM DUNELMEN-
SIS ECCLESI^ FACTA PER CONSENSUM CAPITULI.*

Coiistltiitum est in Capitulo a Priore Absalone et Conventu^

tit, in mandato, quod fit in coena Domini, unusquisque mona*

clius duos pauperes habeat et sex denarios, ternos denarios

slngulis dans pauperibus. Et ad hoc assignavit duas marcas de